
Der Aufsichtsrat von LOTTO Hessen hat im Geschäftsjahr 2020 folgende Bezüge erhalten:

	Vergütung	Sitzungsgeld
Herr Dr. Thomas Schäfer, Vorsitzender (bis März 2020)	500,00 €*	100,00 €
Herr Dr. Martin J. Worms, Vorsitzender (seit 27. April 2020)	1.916,67 €	300,00 €
Frau Sigrid Erfurth, 1. stellvertretende Vorsitzende	2.000,00 €*	300,00 €
Frau Ann Kathrin Linsenhoff	2.000,00 €	400,00 €
Herr Martin Blach (seit 6. März 2020 Mitglied des Aufsichtsrates)	1.500,00 €	400,00 €
Herr Markus Bonelli, 2. stellvertretender Vorsitzender	2.000,00 €	400,00 €
Marcus Auth (ab März 2019)	2.000,00 €	400,00 €

\* Aufgrund einer Verrechnung mit erfolgten Auszahlungen aus 2019 sind in zwei Fällen die tatsächlichen Auszahlungsbeträge in 2020 geringer als hier aufgeführt

## Abschlussprüfung

Der Geschäftsführer ist abweichend von den Empfehlungen des PCGK ermächtigt, in Abstimmung mit dem Aufsichtsrat bis zu einem Höchstbetrag eigenständig zusätzliche Verträge mit den Abschlussprüfern über Beratungs- und/oder Dienstleistungen zu schließen und berichtet dem Aufsichtsrat nachträglich hierüber. Diese Regelung dient der Sicherstellung der ordnungsgemäßen Abwicklung des Spielbetriebs sowie interner Abrechnungen.

Wiesbaden, 31. März 2021

für den Aufsichtsrat

**Dr. Martin J. Worms**  
Vorsitzender des Aufsichtsrates

für die Geschäftsführung

**Dr. Heinz-Georg Sundermann**  
Geschäftsführer

# Corporate Governance Entsprechenserklärung 2020 der LOTTO Hessen GmbH

Geschäftsführung und Aufsichtsrat der LOTTO Hessen GmbH (LOTTO Hessen) erklären für das Geschäftsjahr 2020, dass LOTTO Hessen den Empfehlungen des Public Corporate Governance Kodex des Landes Hessen (PCGK) in der gültigen Fassung mit folgenden Ausnahmen entsprochen hat und ihnen auch künftig entsprechen wird.

**D & O-Versicherung.** Abweichend zu der Empfehlung in Ziffer 3.3.2 PCGK besteht für Mitglieder von Geschäftsführung und Überwachungsorgan von LOTTO Hessen eine D & O-Versicherung ohne Selbstbehalt.

**Abfindungs-Cap.** Abweichend zu der Empfehlung in Ziffer 4.3.2 PCGK ist im Anstellungsvertrag des Geschäftsführers nicht geregelt, dass Zahlungen bei vorzeitiger Beendigung der Tätigkeit als Geschäftsleitungsmitglied ohne wichtigen Grund einschließlich Nebenleistungen den Wert von zwei Jahresvergütungen nicht überschreiten (Abfindungs-Cap).

**Betriebliche Altersvorsorge.** Abweichend zu Ziffer 5.1.2 PCGK ist mit dem Geschäftsführer eine betriebliche Altersversorgung vereinbart.

**Verträge mit Abschlussprüfern über zusätzliche Beratungs- oder Dienstleistungen.** Abweichend zu der Empfehlung zu Ziffer 7.2.5 PCGK darf die Geschäftsführung in Abstimmung mit dem Aufsichtsrat bis zu einem Höchstbetrag eigenständig Verträge mit Abschlussprüfern über zusätzliche Beratungs- oder Dienstleistungen schließen und berichtet hierüber anschließend dem Aufsichtsrat.

Wiesbaden, 31. März 2021

für den Aufsichtsrat

**Dr. Martin J. Worms**  
Vorsitzender des Aufsichtsrates

für die Geschäftsführung

**Dr. Heinz-Georg Sundermann**  
Geschäftsführer

## Impressum

### **HERAUSGEBER**

LOTTO Hessen GmbH

Unternehmenskommunikation

Rosenstr. 5–9

65189 Wiesbaden

Tel. 0611 3612-0

[presse@lotto-hessen.de](mailto:presse@lotto-hessen.de)

[www.lotto-hessen.de](http://www.lotto-hessen.de)

[www.facebook.com/lottohessen](https://www.facebook.com/lottohessen)

### **FOTONACHWEIS**

AdobeStock: ag visuell, mooshny, MrPreecha,  
Sina Ettmer; Shutterstock: SewCream, mimage-  
photography, stockfour;  
alle weiteren Abbildungen: LOTTO Hessen

© Wiesbaden, April 2021

